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Chwalcie z nami Panią Świata

W  sobotnie popołudnie, 10
maja 2025 r., w  Oparówce, nie­
zwykle urokliwej miejscowości,
po okolicznych pagórkach, la­
sach, polanach i  domostwach
rozbrzmiewał radosny śpiew
Litanii Loretańskiej, jednego
z  najpiękniejszych hymnów ku
czci Niepokalanej Maryi. Mimo
pochmurnej pogody, licznie
zgromadzona społeczność, tą
modlitwą pragnęła wyrazić
wdzięczność Panu Bogu i Matce
Najświętszej za odnowienie
dwóch zabytkowych kapliczek.
Modliliśmy się także za budow­
niczych, wszystkich zmarłych
i  żyjących mieszkańców oraz
tych, którzy przez lata zatrzy­
mywali się przed figurami Mat­
ki Bożej i  powierzali jej swoje
troski. Poświęcenia dokonał
ks.  Marian Raźnikiewicz, pro­
boszcz parafii z Wysokiej Strzy­
żowskiej pw. św. Józefa, który
również przewodniczył modli­
twie.
Na uroczystości byli obecni

przedstawiciele samorządu lo­
kalnego, ks.  Krzysztof Moszyń­
ski, wikariusz tutejszej parafii,
Marian Irzyk ­ działacz NSZZ
"Solidarność" Regionu Rze­
szowskiego, poczet sztandaro­
wy OSP z  Oparówki, Radni
Gminy Wiśniowa, zaproszeni
goście i mieszkańcy Oparówki.
Przybyli także potomkowie

tych, którzy w dawnych czasach
zbudowali te obiekty sakralne.
Ze wzruszeniem dziękowali za
uratowanie i  gruntowne odno­
wienie dzieł ich pradziadów. Są
to dwie przepiękne, murowane
z  cegły w  stylu neogotyckim,
kapliczki domkowe, prawdopo­
dobnie z XIX wieku. Nie ma za­
pisów, kto jest ich fundatorem.
Wiemy tylko, że zrobili to Za­
mieszańcy, ludność rusińska
mieszkająca na tych terenach
od XV wieku aż do końca dru­
giej wojny światowej. Najważ­
niejsze jest jednak to, że zostały
postawione ku czci naszej Mat­
ki, do której kiedyś oni, a  teraz

my, z wielką ufnością zanosimy
nasze prośby i  dziękczynienia.
Modlitwa przecież nie zna gra­
nic, narodowości i wyznania.
W  trakcie spotkania pan wójt

zwrócił się z  podziękowaniem
do Lucyny i  Zdzisława Pają­
ków, Kazimiery i  Adama Wło­
dyków oraz Dariusza Frączka,
za przekazanie gruntu na rzecz
gminy i  systematyczną opiekę
nad sakralnymi budowlami.
Nie byłoby tej pięknej uroczy­

stości, gdyby nie pan Marian
Irzyk, pochodzący z  Oparówki,
znany czytelnikom Niedzieli
świadek historii, patriota, czło­
nek „Solidarności”, niezwykle
zaangażowany w  ratowanie
i  ocalanie lokalnych miejsc kul­
tury i  religijności. Był inicjato­
rem tego przedsięwzięcia, od
wielu lat zabiegał i podejmował
różnorodne starania. W  końcu
zainteresował tą sprawą wójta
Gminy Wiśniowa Marcina Kuta,
który podjął się tego zadania.
W  podziękowaniu skierowa­
nym do pana Mariana czytamy:
„Rewitalizacja zabytkowych ka­
pliczek w  Oparówce to w  zna­
czącej mierze zasługa pańskiej
determinacji. Jestem przekona­
ny, że taka postawa jest godna
naśladowania, znacząco wpły­
wa na budowanie tożsamości
w  naszej małej ojczyźnie
w  oparciu o  pamięć i  dziedzic­
two historyczne”. Dzięki zaan­
gażowaniu wielu osób, prze­
prowadzeniu skomplikowanych
spraw formalnych i  pozyskaniu
funduszy, możemy teraz podzi­
wiać małe obiekty architektury
sakralnej, znaki naszej wiary,
tradycji i kultury.
Warto wsłuchać się w  słowa

ks.  Mariana skierowane do
uczestników zgromadzenia: „Te
zabytki są świadectwem wiary,
patriotyzmu, zaangażowania
w  sprawy duchowe naszych
praojców. To są nasze korzenie,
niezależnie kto je budował. Oni
wytworzyli nam atmosferę ży­
cia religijnego, która powinna
mobilizować nas do tego, żeby
to, co pozostawili po sobie, kul­

tywować. Te pięknie odrestau­
rowane kapliczki świadczą o na­
szych przodkach. Niech nie bę­
dą tylko dla nas chlubą, żeśmy
je odnowili, ale niech gromadzą
mieszkańców na modlitwie.”
Zachęcał do zatrzymywania się
w  tych miejscach, powierzania
naszych życiowych spraw Panu
Bogu oraz odprawiania tutaj na­
bożeństw majowych. Podkre­
ślał, że taka postawa będzie
wzorem dla młodych ludzi, któ­
rym trzeba pokazać korzenie
naszej wiary.
Matka Boża ciągle czeka na

nas w  wielu przydrożnych ka­
pliczkach. Może warto wrócić
do tej pięknej tradycji śpiewania
przy nich majówki oraz pieśni
maryjnych. Niech kolejne we­
zwania Litanii rozlegają się po
naszych miejscowościach, tak
jak w Oparówce, uświadamiając
nam, jak bezcenną rolę pełni
Maryja w naszym życiu.

Przekazujmy prawdęmłodym

W  święto Zesłania Ducha
Świętego, 8 czerwca 2025 r.,
w Kozłówku odbyła się podnio­
sła uroczystość o charakterze re­
ligijnym, historycznym i  patrio­
tycznym. Dokonano odsłonięcia
dwóch pamiątkowych tablic po­
święconym pomordowanym
przez Niemców mieszkańcom
Kozłówka i  Markuszowej pod­
czas II wojny światowej. Na
pierwszej z  nich upamiętniono
zmordowanych za udzielanie
pomocy Żydom, Feliksa Ciołko­
sza, Stanisława Oparowskiego,
Wojciecha Śliwę Aleksandrę Pir­
gę, Piotra Zagórskiego oraz Jó­
zefa Fąfarę. Na drugiej wypisa­
no tych znanych z  imienia i  na­
zwiska Teofila Oparowskiego,
Antoniego Rzeźnika i Władysła­
wa Śliwy oraz nieznanych, któ­
rzy zostali zamordowani pod­
czas działańwojennych.
Upamiętnienie rozpoczęło się

uroczystą koncelebrowaną Mszą
Świętą w kościele pw. św. Doro­
ty pod przewodnictwem
ks. Piotra Steczkowskiego, kanc­
lerza Kurii Diecezjalnej w  Rze­
szowie wraz z  ks.  Maciejem Fi­
gurą, proboszczem parafii do­
brzechowskiej i  ks.  Piotrem
Gnatem, opiekunem Fundacji
Troska. Podczas Eucharystii
modliliśmy się o dar pokoju dla
Polski i  całego świata oraz za
tych, którzy oddali życie
w  obronie ojczyzny dając świa­
dectwo niezłomnej odwagi i  he­
roizmu. Po jej zakończeniu
w  miejscu upamiętnienia od­
śpiewano hymn państwowy,
ks.  kanclerz poświęcił tablice,
które odsłonięto ze szczególną
powagą. W  dalszej części odby­
ły się okolicznościowe wystą­

pienia oraz piękny występ mło­
dych artystów z  zespołu „Wi­
sienka” ze Szkoły Podstawowej
w Markuszowej.
W  uroczystości udział wzięli

Hubert Bury, naczelnik Oddzia­
łowego Biura Upamiętniania
Walki Męczeństwa IPN w  Rze­
szowie, Robert Godek, starosta
strzyżowski, Marcin Kut, wójt
Gminy Wiśniowa, Jadwiga Be­
tleja, sołtys wsi Kozłówek,
przedstawiciele władz samorzą­
dowych oraz NSZZ „Solidar­
ność”, poczty sztandarowe,
młodzież szkolna i  mieszkańcy
miejscowości. Byli też przedsta­
wiciele rodzin wspominanych
bohaterów. Na szczególne uho­
norowanie zasługuje Marian
Irzyk, emerytowany nauczyciel,
działacz „Solidarności”, spo­
łecznik, dbający o  pamięć i  lo­
kalną historię oraz Świadek Hi­
storii IPN, który od wielu lat
prowadził działania w  tej spra­
wie. Jego determinacja, upór
i  dążenie do prawdziwego
przedstawiania historii, dopro­
wadziła do zrealizowania przez
Gminę Wiśniowa oraz Instytut
Pamięci Narodowej Oddział
w  Rzeszowie projektu upamięt­
nienia tych osób i  okrutnych
wydarzeń z przeszłości.

W swoim wystąpieniu Marian
Irzyk przypomniał historię upa­
miętnienia pomordowanych
oraz przekazał podziękowania,
mówiąc m.in.: ­ To już 12 lat mi­
nęło, od uroczystości w  2013 roku,
kiedy to upamiętniliśmy ofiary 6
Polaków zamordowanych przez
Niemców za pomoc udzielaną Ży­
dom. Już wtedy marzyło mi się, aby
upamiętnić także ofiary narodowo­
ści żydowskiej z wiosny 1943 roku
i  uaktualnić napis na tablicy pa­
miątkowej dotyczącej tych wyda­
rzeń, ufundowanej przez ZBOWiD
umieszczonej na tym budynku.
Pierwsze marzenie zostało spełnione
31 stycznia 2023 roku w Kozłówku
i  Wiśniowej w  ramach XV obcho­
dów Międzynarodowego Dnia Pa­
mięci o  Ofiarach Holokaustu na
Podkarpaciu. Dziś realizuje się

Uroczystości w Oparówce
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